
Управление образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского района 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Ярковская школа имени Михаила 

Чупилко» Джанкойского района Республики Крым 

(«Ярковская школа имени Михаила Чупилко») 

 

ПРИКАЗ 

30.08.2024г.                                                                                                           № 161-ОД 

с. Яркое 

 

Об усилении мер по обеспечению безопасности школы 

в период проведения праздника День знаний 

 

   Во исполнение Федерального закона «О противодействии терроризму» от 06.03.2006 № 

35-ФЗ, письма Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 

15.08.2023 № 4389/01-14, на основании приказа управления образования, молодежи и 

спорта администрации Джанкойского района от 26.08.2024г. № 276/01-03 «О 

мероприятиях при проведении торжественных мероприятий, посвященных Дню знаний 

«Первый звонок», с целью сохранения жизни и здоровья обучающихся и сотрудников, 

обеспечения мер комплексной безопасности в МОУ «Ярковская школа имени Михаила 

Чупилко» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать проведение 2 сентября 2024 торжественной линейки, посвященной 

Дню знаний «Первый звонок», для учащихся 1, 9 классов в закрытом помещении 

общеобразовательного учреждения с соблюдением требований 

антитеррористической защищенности, для учащихся 2-8 классов данные 

торжественные мероприятия провести в классных аудиториях. 
2. Ответственному за антитеррористическую безопасность Герасимович Н.А. совместно с 

заместителем директора по УВР Тарасюк Е.С.: 

2.1. Обеспечить круглосуточный мониторинг территорий, прилегающих к зданиям 

образовательных учреждений, организовать ежедневный обход территорий, проверку 

помещений, подвалов, чердаков, мест проведения массовых мероприятий на предмет 

соблюдения их защищенности. 

2.2. Принять дополнительные меры по обеспечению антитеррористической защищенности 

и пожарной безопасности, повышению ответственности, организованности, бдительности 

педагогических работников, сотрудников, обучающихся (воспитанников). 

2.3. Организовать строгий пропускной режим в здание и на территорию образовательного 

учреждения. 

2.4. Обеспечить регулярное взаимодействие с территориальными органами безопасности 

для своевременного информирования и предотвращения чрезвычайных ситуаций. 

2.5. Обеспечить исправность и доступность кнопки тревожной сигнализации, 

автоматической пожарной сигнализации, камер видеонаблюдения. 

2.6. Принять меры по исключению возможности проникновения в здание 

образовательного учреждения посторонних лиц, бесконтрольного вноса (ввоза) и выноса 

(вывоза) вещей и других предметов. 

2.7. Организовать проведение проверок состояния эвакуационных путей и выходов, 

наличия ключей от запасных выходов. 

2.8. Исключить бесконтрольное пребывание на объектах (территориях) образовательных 

учреждений транспортных средств и лиц, не имеющих отношения к образовательному 

процессу. 

2.9. Обязать вспомогательный персонал обращать внимание на присутствие посторонних 

лиц в учреждении и наличие подозрительных предметов. Обо всех случаях сообщать 

администрации образовательного учреждения. 



2.10. Провести инструктажи со сторожами, осуществляющими охрану образовательного 

учреждения, с целью повышения бдительности и недопущения фактов халатного 

отношения к исполнению должностных обязанностей. 

2.11. Провести инструктажи с педагогическими работниками, обучающимися по порядку 

действий в случае угрозы или совершения террористического акта, обратив особое 

внимание на способы оповещения при возникновении угрозы совершения 

террористического акта, правила поведения в случае обнаружения бесхозных вещей и 

признаков подозрительного поведения отдельных лиц. 

2.12. Довести до сведения работников номера телефонов и каналы связи с 

правоохранительными органами, органами ГО и ЧС. 

2.13. В целях обеспечения готовности работников и учащихся образовательных 

учреждений к действиям при совершении (угрозе совершения) преступлений 

террористической направленности в период с 10 по 20 сентября 2024 года провести в 

образовательных учреждениях внеплановую объектовую тренировку по теме: «Действия 

работников и учащихся образовательных учреждений при вооруженном нападении на 

объект (территорию) образовательного учреждения и обнаружении после нейтрализации 

нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании или на территории 

образовательной организации взрывного устройства», предусматривающую эвакуацию с 

объектов (территорий) образовательных учреждений. 

2.14. Информацию о проведенных мероприятиях подготовки и проведения торжественных 

мероприятий представить в Управление 

до 02.09.2024 г. 

2.15. Информацию о проведенных внеплановых объектовых тренировках представить 

до 24.09.2024 г. 

3. Заместителю директора Тарасюк Е.С.: 

3.1. Исключить использование в период проведения праздничных мероприятий, 

посвященных «Дню знаний», предметов и устройств, представляющих опасность для 

жизни и здоровья окружающих. 

3.2. Обязать весь работников школы обращать внимание на присутствие посторонних лиц 

в учреждении и наличие подозрительных предметов. Обо всех случаях сообщать 

администрации образовательного учреждения. 

3.3. Провести разъяснительную работу с родителями (законными представителями) об 

усилении контроля за детьми вне учебно-воспитательного процесса. 

3.4. Запретить использование пиротехнических средств на территории образовательных 

учреждений. 

3.5. Незамедлительно информировать Управление образования, молодёжи   и   спорта   

администрации Джанкойского района (далее - Управление) о всех происшествиях, 

связанных с угрозой жизни учащихся, работников общеобразовательных учреждений по 

телефону: (+7(978) 809-86-33 – Приходько А.В. – начальник управления образования, 

молодёжи и спорта администрации Джанкойского района). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

ВР Герасимович Н.А. 

 

 

 


